potuque abstinet, in orationibus diebus noctibusque perseverat. Septimo vero die astitit ei angelus; iubet eum ad palatium ire securum; regias foras quilibet clausas sponte reserandas, imperatori spiritum superbum molliendum. Igitur istiusmodi præsentis angeli confirmatus alloquio, et fretus auxilio palatium petit. Patent limina, nullus obsistit; postremo usque ad regem, nemine prohibente, pervenit. Qui cum venientem eminus videret, infrendingens, cur suis admissus? nequaquam est dignatus assure: et astanti, donec regiam sellam ignis operi-

miraculo spirituale beneficium vendilisset, aut ab omni munere manus suas non excussisset. Recte itaque sacerdotum gemma nominatur, quia sanctis apostolis, quasi duodecim portis Jerusalem, velut genita nobilissima summi artificis manu affligitur, ut ex tam pretiosi lapidis splendore quilibet sacerdotum a modernis consuetudinibus ad antiquas et apostolicas traditiones invletetur.

## CAPUT XX.

*Redditus ad clericos in commune, ac sine proprio viventes, quos genuinos Petri filios agnoscit, ab eodem olim in cœlestem Jerosolymam deducendos.*

Inter has duodecim portas principalis dicitur Cephas, per quam nullus acephalorum ingreditur, quoniam a Cepha non potest recipi acephalus, ut pote rebus illi et nomine contrarius. Cephas quippe renuntiavit omnibus; hoc non facit acephalus. Ille regulam communis vitæ reliquit suis in clero successoribus; haec non servat acephalus: ideo per hanc portam, cui Cephas est prepositus, non intrabit acephalus; nec aliquo modo aptabitur ad illud ædificium, cuius participatio ejus in idipsum.

Illi ergo, qui in regula Ludovici gloriantur, per aliam, si possunt, ingrediantur portam, quia capite carentes portam Cepha non inveniunt apertam. Per hanc portam introiit Augustinus cum suis clericis, Martinus cum suis, Gregorius papa cum suis, Augustinus, Anglorum episcopus, cum suis, et ceteri multi apostolicam regulam sectantes, et ad eam tendent, quos potuerunt, invitantes. Suos ergo introducit Petrus; in dubio est quo suos proprietarios ducat Ludovicus, qui claves Petro soli commissas, non potest illi de manibus tollere, donec introducat acephalos. Itaque, contempto Ludovico, qui per devium ducit, dum consuetudines malas inducit, sequamur illum, qui dicit: *Ego sum ria, et veritas, et vita (Joan. xiv, 6).* Qui enim pro consuetudine veritatem, quæ est Christus, derelinquunt, non in via ad vitam, sed per devium ad mortem pervenient.

Huc accedit, quod Jesus secus mare constitutus non tres aut plures, sed duas tantum naves vidit; unam, in qua Joannes et Jacobus, alteram, in qua Simon Petrus fuit (*Luc. v, 2, 3*). Qui enim fluctus sæculi nituntur sicco pede transvadare, debent in

rī, ipsumque regem ea parte corporis, qua sedebat, afflaret incendium. Ita solo suo superibus executitur, et Martino invitū assurgit; multumque complexus, quem spernere ante decreverat, virtutem sensisse divinam emendator fatebatur: nec expectatis Martini precibüs prius omnia præstítit, quam rogaretur. Colloquio illum atque convívio frequenter ascivit; postremo abeunti multa munera obtulit, quæ vir beatus, ut semper paupertatis sue custos, cuncta rejecit.

Lem: « Licontius ex vicariis vir fideli, cum familiam illius lues extrema vexaret, et inauditæ calamitatis exemplo per totam domum corpora ægra procumberent, Martini per litteras imploravit auxilium. Quo tempore vir beatus rem esse præmisit difficile impetratum iri; nam spiritu sentiebat do-

A monastico ordine cum Joanne orationi, meditationi, contemplationi invigilare; aut cum Petro et sub Petro in activa vita militare, Christique pauperibus ministrare; quod nulli sincere ac devote agunt, nisi qui aut pastores cum Petro, aut oves sub Petro esse volunt. Non est autem cum Petro, sed contra Petrum, in Christi militia sectari proprium. Non est pastor cum Petro, qui non tenet regulam apostolicam; sicut non est ovis sub Petro, qui non tenet fidem catholicam et apostolicam.

Qui ergo sacros ordines sortiuntur, debitores efficiuntur, ut teneant regulam apostolicam: sicut omnes, qui baptizantur, debitores sunt servare fidem apostolicam. Ecce sicut omnes, qui baptizantur, debitores sunt omnis observantiae, quæ pertinet ad fidem catholicam et apostolicam: sic omnis, qui ad sacros ordines legitime promovetur, debitor efficitur illius observantiae, quæ pertinet ad regulam apostolicam, maxime si congregatiōni aliquius Ecclesiae sociatur; quæ, licet falso nomine, tamen canonica vocatur. Ibi enim, quando recipitur, promittit obedientiam secundum præcepta Dei et sanctorum exsequendam. Ex hac igitur obedientia constringetur, ut apostolicas traditiones observare conetur: si vult coronari cum apostolis, non daunari cum apostatis.

## CAPUT XXI.

*Ecclesiārum pastores iii constituendi ex clericis, qui prius in claustrali et communi vita se strenue exercuerunt.*

Quia vero sunt nonnulli, qui se contendunt consuetudines quasdam prælati suis promisisse (quas invenimus apostolicis et paternis traditionibus contrarias esse), si votum suum corrigunt, bene faciunt; si autem, quod male voverunt, pejus deferdendo aliud evangelizant, præter quod accepimus, anathematicis addicit Apostolus. Si quis autem extra sacros ordines et extra congregationem propria facultate utatur, vel etiam, si voluerit, conjugium sortiatur; hoc a beato Gregorio, ut supra dictum est, utcunque toleratur, quia videlicet nec sacros ordines habet, quibus debetur apostolicæ observationis disciplina, neque canonice congregationi se inseruit, in quā, beato Augustino affirmante, nulli proprium habere licet. Quod si qui ha-

Dnum illam divino numine verberari. Tamen nos prius destitit septem totos dies totideinque noctes orando et jejunando continuans, quam id, quod exorandum receperat, impetraret. Mox ad eum Licontius divina expertus beneficia provolavit, nuttians simul et agens gratias, dominum suam omni periculo liberatam. Centum etiam argenti libras obtulit, quas vir beatus, nec respuit, nec recepit. Sed pondus illud priusquam monasterii limen attingeret, redimendis captiuis continuo deputavit. Et, cum ei suggereretur a fratribus, ut aliquid ex eo in sumptus monasterii reservaret, omnibus angustum esse viatum, multis deesse vestitum; nos, inquit, Ecclesia et pascat et vestiat, dummodo nihil nostris usibus quæsse videamur. »

bent, faciunt quod non licet. Unde necesse est ut, si qui talium canonicas Ecclesias occupant, aut ipsi obediant præceptis apostolicis et canonicis, non habendo proprium, quod in claustris haberi non licet; aut preventur ipsis claustris, quæ a solis communiter viventibus possideri, si habitari, conveniet. Deo enim in sancta Dei Ecclesia societas communiter viventium congregatur, ut de illis pastores Ecclesiæ legitime segregentur: sicut Paulus et Barnabas, præcipiente Spiritu, ad prædicandum gentibus segregati fuisse leguntur (Act. XIII, 2). Non enim fuissent in hoc opus per Spiritum segregati, nisi prius per eundem Spiritum societati apostolicæ atque communi vitæ fuissent aggregati. Prius ergo aggregati, deinde segregati posteris formam reliquerunt, ut non de curialibus aut acephalis pastores plebium constituantur; sed de illorum societate, qui sub apostolorum regula in unum congregati, prius in acie tanquam milites probantur, ut postea, si necessitas exposcit, legitimi duces (136\*) constituantur; taliter in Ecclesiis, quas accipient, cum suis militaturi, et exercitum sibi commissum ordinaturi, qualiter in claustris didicerunt, in quibus communi vitæ per Spiritum sanctum aggregati fuerunt.

Quod enim de his tantummodo sint pastores eligendi, qui cum apostolis fuerint congregati, Petrus pastorum princeps probat. Qui de electione unius apostoli, locum Judæ traditoris accepturi, tractans ita cæteros alloquitur: *Oportet, inquit, ex his, qui nobiscum congregati sunt, unum accipere locum ministerii hujus* (Act. I, 21, 25). *Oportet, inquit, de nobiscum congregatis,* quasi diceret: Non oportet de aliis. Hæc fuit vera et sincera electio, et apostolico digna collegio; ubi non Joseph dives ab Arimathia propter divitias cæteris anteponitur: imo per hoc ab electione Petri verbis excluditur; quod, licet bonus discipulus et in sepultura Christi probatus extiterit, tamen adhuc relicita proprietate cum apostolis ad communiter vivendum congregatus non fuit.

Multi tunc erant boni discipuli, et Christo se ipsum illis manifestante probati. Ex quibus et illi plus quam quingenti fratres fuerunt, qui, testante Paulo, Christum post resurrectionem, sicut et apostoli, viderunt (I Cor. XV, 6); atque per hoc ad apostolatum poterat aliquis de illorum numero dignus videri: quod illi post resurrectionem Christum videntes non legantur hæsita esse, de quo leguntur apostolorum quidam dubitasse. Quid tamen ait Petrus? *Oportet, inquit, ex his, qui nobiscum congregati sunt, etc.* Quamvis ergo bonus Christianus quicunque proprietatis possessor inveniatur, solis tamen illis, qui cum apostolis fuerint congregati, recte pastoralis cura commendatur, si tamen Spiritu segregante fuerint probati. Quem Spiritum

A creditimus in canonica electione ac populi petitione invisibiliter operari.

Si ergo populis pastore privatis talis optio propoenatur, ut ab illis non curialis clericus, non acephalus, non aliquis absolute ordinatus, ac per hoc juxta synodum Chalcedonensem ab omni ministerio prohibendus; sed bonus aliquis canonicus, aut, si canonicus inveniri non poterit, bonus certe monachus petatur: tunc clero eligente ac populo pertinente, velut Jesu magno sacerdote in clero magistrante ac populo post inolitæ abusionis confusione quasi post longam Babylonis captivitatem repatriante, Jerusalem civitas reædificatur; cuius participatio tota in idipsum coadunatur. Episcopus enim, sive alias ab illo et sub illo canonice prælatus, communem vitam per majores et baptismales Ecclesias instituet; in qua nemo aliquid suum dicet, sed tota participatio erit in idipsum. Quia bona et jucunda conversatione fratres habitabunt in unum, quod est *idipsum*.

#### CAPUT XXII.

*Clericos et maxime horum prælatos ab introducenda vita communi potentum obtocutiones absterre non debent. Sine discussione ac probatione Spiritus nemo in societatem religiosam est recipiendus.*

Hic occurrit quod in reædificatione Jerusalem portæ quædam principales mysticis nominibus appellabantur: quibus ea, quæ nunc in Ecclesia sunt agenda, prophetalibus figuris præsignabantur. Cuncta enim, quæ illis reædificatoribus terrenæ Jerusalem historialiter acciderunt, eorum, quæ nunc videamus, prophetica quædam signa fuerunt. His a Tobia et Gossem, cæterisque gentium primoribus dicebatur: *Quæ est hæc res, quam facitis? nunquid contra regem vos rebellatis?* (II Esdr. II, 19.) Haec eadem verba a multis dicentur, quando spiritualis Jerusalem reædificatores, mandato regis postposito, ac toto mundo, velut quadam Babylonia, contempto, spiritualibus tantummodo studiis occupati, seu claustralibus disciplinis mancipati tenentur. Si enim ad tales venerit princeps aut miles, qui osculum Judæ osculo superius comparatum ad hoc offerat, ut Ecclesie facultatem per hominum quasi per mendacium obtineat, episcopi vero tanquam scirilegium carentes, et pallium veri Samuelis scandentes timentes denegent illis, atque interdicant beneficia per tot annos possessa, statim audient: *Quæ hæc res, quam facitis? nunquid contra regem vos rebellatis?* Regnum quippe destruitis, qui nobis beneficia denegatis.

Quid est ergo ab episcopis ad hæc respondendum, nisi quod a sacerdote Nehemia tunc est responsum? *Et reddidi, inquit, eis sermonem; dixique ad eos: Deus cæli ipse nos juvat, et nos servi ejus sumus. Surgamus, inquit, et ædificemus: yobis autem non est pars et justitia et memoria in Jerusalem.*

sicut apostoli, qui in bac carne positi illorum exempla simul et doctrinam tenent. )

(136\*) August., *De potestate ligandi atque solvendi: ipsi solum habent potestatem ligandi vel solvendi,*

(*II Esdr. ii, 20*). His verbis si episcopus cum Nehemia sacerdote humiliter et constanter utatur, victoria verbi hoc in cordibus adversariorum operatur : ut obmutescant ad hæc verba, quamvis tamen afflignantur tristitia magna, quemadmodum et illi tristati sunt. De quibus, antequam ad sacerdotem Nehemiah accederent, ita præmisit Scriptura : *Et audierunt Sanabullat Horonites et Tobias serrus Ammanites, et contristati sunt afflictione magna : quod venisset, qui quereret prosperitatem filiorum Israel* (*II Esdr. ii, 10*).

Quærat ergo episcopus, et quilibet spiritualis prælatus prosperitatem filiorum Israel cum Nehemia sacerdote Deum cœli adjutorem; et non timeat in causa Dei quemcunque terrenum principem, dicens cum Psalmista : *Deus mihi adjutor, non timebo, quid faciat mihi homo* (*Psalm. cxvii, 6*). Tunc, velint, nolint filii hujus sæculi, surget structura permansuri ædificii. In quo ante omnes portas porta gregis ædificatur. De qua ita scriptum legitur : *Et surrexit Eliasib sacerdos magnus, et fratres ejus sacerdotes, et ædificaverunt portam gregis : ipsi sanctificaverunt eam, et statuerunt valvas ejus, et usque ad turrim centum cubitorum ædificaverunt eam* (*II Esdr. iii, 1*). Quæ est hæc porta gregis, nisi vita communis? In hac ergo sub uno pastore in unum ovile pusillus ille gressus colligitur, cui regnum a Christo promittitur (*Luc. xii, 32*). Huic portæ statuuntur valvæ, quando non quilibet, ubilibet, quomodolibet ad eam recipitur; sed per valvam diligentissimæ probationis examinatus intromittitur, ea nimirum cautione, ut etiam omnia sua offerat, ipse tamen sine diligenti examinatione societatem communis vitæ non recipiat.

Multi enim sic sua offerunt, ut ipsi sine contradictione et examinatione velint intrare, quos tamen Petrus debet prius mactare, et sic manducare (*Act. x, 13*), ne, si per valvas incaute intromittantur, quia vivi et non mactati trajiciuntur in ventrem communis vitæ, gravius eam incipient in utero lacerare, quam si foris constituti eam videntur impugnare. Sic Petrus Ananiam sua examinatione mactare voluit ac deinde manducare. Sed illi fraudulenter accedens, quasi reprobis cibus, dentem quidem duræ increpationis sub mandibula Petri sua occulta discutientis expertus est, sed usque ad vitalia intromissus non est (*Act. v, 3 et seqq.*). Bona tamen illius, quia Deo fuerant oblata, non leguntur reprobata. Neque ita, ut Simoni, sic dictum est Ananiæ : ut pecunia sua cum eo esset in perdite (*Act. viii, 20*). Aliud est enim per fraudem Spiritui sancto mentiri; quod faciunt omnes, qui sub specie religionis fictè accedunt. Aliud ipsum Spiritum sanctum velle mercari; quod faciunt omnes, qui taliter sua offerunt, ut pro bonis a se oblatis ipsi recipientur, prætermissa examinationis diligentia. Isti volunt suæ vitæ qualitatem non

(137) Angst. in lib. iv contra Donatistas : « Ego portas inferi vitia reor atque preccata, vel certe hac-

A subtiliter post oblationis suæ receptionis examinationi, propter munera sua de introitu certi et omnino securi. Volunt ergo manducari, sed nolunt prius mactari. Volunt per portam gregis intrare, sed non attendunt valvas in ea statutas esse, quarum claves Petrus a Domino accepit : ut neque is, qui Spiritui sancto mentiri deprehenditur, donis suis etiam receptis intromittatur; neque is, qui eundem Spiritum sanctum mercari meditatur, aliquatenus admittatur. Sed tam ipse quam pecunia sua maneat in perdite, quia sub quadam ini quisima negotiatione accedit : qui cum Simone dicit : *Date, et dabo* (*Act. viii, 19*). Nimirum hoc intendens, ut non debeat in examinatione reprobari; sed absque omni contradictione propere C piosam fortassis oblationem congregationi associari. Talis cum deprehenditur, de felle amaritudinis debet redargui, ut aut pœnitendo corrigatur, et correctus recipiatur; aut si permanserit in felle amaritudinis et obligatione iniquitatis, audiat cum Simone : *Pecunia tua tecum sit in perdite* (*Act. viii, 20*). Alioquin si accedentes passim, sine longa probatione ac diligenti examinatione recipiuntur, valvae in porta gregis non bene custodiuntur.

Hæc porta ædificatur usque ad turrim centum cubitorum, quia in communi vita multi offerunt fructum centesimum; cuncti vero perfecte illam sectantes accipient illud centuplum, quod Dominus Petro Petrique similibus promisit; quod clericus proprietarius adipisci non poterit. Solis quippe sua relinquentibus, et Dominum sequentibus promittitur : ut et hic centuplum accipient, et in futuro vitam æternam possideant (*Matth. xix, 29*).

Talibus recte communitur custodia gregis, quia legitime stant in porta gregis. Acephalorum vero conventicula non canonicis, sed pseudocanonicis plena, quædam sunt portæ inferi (137), quæ non prævalebunt adversus istam gregis portam a Domino in petra fundatam, Petro commissam, et usque adeo confirmatam, ut omnes portæ inferi non prævaleant adversus eam (*Matth. xvi, 18*). Quia ille hanc portam gregis quasi proprium ovile defendit, cui omni genu flectetur : et ideo frustra pseudocanonicorum turba illi ad tempus resistere videtur.

#### CAPUT XXIII

*De vicariis, et iis qui diversorum locorum canonicatus una possident.*

Frusta illi a vicariis et furibus resistitur, quorum neuter poterit Ecclesiæ, quas occupant, retinere, si episcopus evellendi ac plantandi scientissimus debitam in illos voluerit severitatem exercere; non permittens Ecclesiæ vel a vicariis occupari, vel ab aliquo donari. Non est enim presbyter in Ecclesia ferendus, quem non intromisit ostiarus, qui neminem intromittit, nisi qui legitime reticorum doctrinas, per quas illecti homines decidunt ad tartarum. »

accedit. Non autem accedit legitime, qui Ecclesiam suscipit, laico sibi eam donante. Laicus enim dando non pastorem constituit, sed suo dono surem seu latronem intrudit. Quia recte sur et latro dicitur, qui Ecclesiam, laico donante et ostiario ignorante, sortitur. Pastor autem nulla laicorum donatione, sed canonica electione creatur (137), sive in ipsa Ecclesia inveniatur, quæ pastore indiget; sive de altera queratur, quæ in uno communis vitæ oviли tales sovet arietes, per quos, si electi fuerint, secundari possint oves. Quæ non sequuntur alienum, quia non est aries, sed lupus et prædo.

Canones enim satis permittunt ut, cum in aliqua Ecclesia, vel nulla vel non talis est clericorum congregatio, in qua pastor idoneus inveniatur, de altera Ecclesia queratur: ita scilicet, ut regulariter electus, rebus illius Ecclesiae, de qua ad aliam transfertur, non participet ulterius; sicut nec monachus debet rebus monasterii participari, postquam vel in episcopio vel in presbiterio regendæ proponitur Ecclesiae. Nemo enim potest officia diversa simul recte administrare; nemo se ipsum titulis duarum Ecclesiarum debet alligare. Monstro enim simile videtur, ut in una Ecclesia episcopus, in alia sit canonicus: et ibi recipiat de stipendio portionem, ubi debitæ servitutis non solvit pensionem. Ut autem in una Ecclesia quis manens, in alia pro se ponat vicarium, divinis constitutis est contrarium omnino: maxime si ei, qui vicarius dicitur, cura ovium permittitur (138).

Quid est enim iste vicarius, nisi apertus mercenarius? Si mercenarius est, cuius non sunt oves propriæ, constat omnes vicarios mercenarios esse. Sive enim in urbana sive in rusticana Ecclesia vicarius serviat, non pertinet ad eum de ovibus, quia nulla judicialis sententia potest recte ab eo dari super oves Ecclesiae illius, in qua est vicarius. In spirituali autem officio, quod pro mercede agit,

(137) Ex septima synodo universalis habita a quinque patriarchis cum trecentis Patribus sub Adriano I pontifice, cap. 3: « Omnis electio episcopi, vel presbyteri, aut diaconi a principibus facta, irrita maneat secundum regulam quæ dicit: *Si quis episcopus secularibus potestatibus usus, Ecclesiam ver ipsos obtineat, deponatur, et segregetur, omnesque qui illi communicant.* »

Ex octava synodo item universalis habita a quinque patriarchis cum Patribus ducentis et quadraginta sub Nicolao I pontifice: « Promotiones et consecrationes episcoporum, concordans prioribus conciliis, electione ac decreto episcoporum fieri, hæc sancta et universalis synodus diffinivit, et statuit, atque jure promulgavit neminem laicorum principum vel potentum semet inserere electioni vel promotioni patriarchæ vel metropolitæ aut cuiuslibet: ne inordinata hinc et incongrua fiat confusio vel contentio. Præsertim cum nullam in talibus potestatem quemquam potestativorum laicorum habere conveniat, sed potius silere et attendere sibi, quounque regulariter a collegio Ecclesia suscipiat finem electio futuri pontificis.

« Si quis vero Laicorum ad concertandum et cooperandum invitatur ab Ecclesia, licet hujusmodi

A Spiritum sanctum vendit. In missa vero cum Spiritu sancto Christus venditur: quo vendito Pater ipsius graviter offenditur, non solum contra ipsos mercenarios; sed etiam contra episcopos tali mercimonio consentientes, nec pro debito sui officii tales mercatores de templo projicientes. Tacendo enim consentiunt, quando, ut canes muti, nec latrare valentes, ista videndo quasi parva despiciunt: quæ tanto sunt majora, quanto usitatiora. Quando enim crimen cum quadam verecundia committitur, contra Deum susurrio quodam periculose murmuratur. Quando autem publice ac sine verecundia culpa criminalis a multis agitur, tunc aperte contra Deum clamore perniciose clamatur: sicut Sodomitæ contra Deum clamaverunt, quando peccatum suum prædicaverunt.

B Tunc revera boni angeli, sancti videlicet episcopi, non debent ulterius vindictam generalem differre; sed comprobata clamoris certitudine generalem sententiam anathematis proferre: solos inde illos excipientes et eripientes, qui secundum illorum consilium volunt a multitudine malorum discedendo vel in Segor parvula per activam vitam, vel in monte per contemplativam salvari. Si autem episcopus multiplicato iniquitatis clamore non movetur, non erit, sicut bonus angelus, erector paucorum bonorum; sed ipse pariter connumerabitur multitudini malorum.

#### CAPUT XXIV.

C Criminum olim communiter a sanctis Patribus dematorum pena differenda non est, etsi magna sit criminis orum multitudo, etc.

Sed dicit aliquis cum quibus iniit episcopus consilium contra multitudinis peccatum? Vix enim præsumit aliquis anathema dictare, quando multitudine pariter et consuetudine peccatum sic robatur, ut in magna civitate, non quinquaginta, non decem, sed vix unus a malo declinans inveniatur.

D cum reverentia, si forte voluerit, se obtemperare ascendentibus. Taliter enim dignum pastorem sibi regulariter ad suam salutem Ecclesia promovet. Quisquis autem secularium principum vel potentum, vel alterius dignitatis laicus adversus communem ac consonantem atque canonican electionem ecclesiastici ordinis agere tentaverit, anathema sit, donec obediatur et consentiat, quod Ecclesia electione ac ordinatione proprii præsulis se velle monstraverit. »

(138) Synodus Chalcedonensis, cap. 10: « Non licere clericum in duarum civitatum conscribi simul Ecclesias, et in qua initio ordinatus est, et ad quam confugit, quasi ad potiorem ob inanis gloriae cupiditatem. Illoc autem facientes revocari deberi ad suam Ecclesiam, in qua primitus ordinatus sunt et ibi tantummodo ministrare. Si vero jam quis translatus est ex alia in aliam Ecclesiam, prioris Ecclesiae vel martyriorum, quæ sub ea sunt, aut xenodochiorum rebus in nullo communicet. Eos vero, qui ausi fuerint post dilinitionem magnæ et universalis hujus synodi quidquam ex his, quæ sunt prohibita, perpetratæ, decrevit sancta synodus a proprio hujusmodi gradu recedere. »

Gregorius Marijanus episcopo Ravennæ. Si

Ad quod respondeatur, quod si unus (138<sup>a</sup>) tantummodo A siæ dono per aliam personam accepto sibi offeruntur vel mittuntur, ut ab eo accipiant animarum curam, qui ab alia qualicunque persona jam receperunt Ecclesiam.

Ebriosi enim, cæterique in hunc modum criminosi, quamvis, testante Paulo, regnum Dei non consequantur, tamen in sancta Ecclesia propter multitudinem tolerantur: nec aliquis pro hujusmodi ponitur in excommunicationem, nisi cum non habet sociam multitudinem; quamvis nec super talium consuetudine ac multitudine pastoris debeat cura

B dormitare, dicendo et faciendo cuncta, quibus regnanti peccato sic potest obviari, ut impugnatio iniqutatis non sit dissipatio unitatis, nec rursum custodia unitatis sit fomentum iniqutatis. Cum vero talis culpa patratur, quæ Patrum judicio damnata esse cognoscitur, non est in potestate pontificis differre sententiam ultiionis, ne et ipse tacendo et consentiendo incurral periculum anathematis. Sicut enim si Ariana hæresis in aliquo episcopatu pullularet, nemo illam utpote jam semel damnatam, pro consuetudine vel multitudine aliquorum tolerandam putaret; sic et in cæteris criminibus Patrum judicio damnatis et excommunicatis nemo debet hæsitare; quin statim, ut ab aliquo deprehensi fuerint, si post primam et secundam correptionem non corriguntur, episcopo prodantur: ut eorum damnatio non tunc primo in rebelles dictetur, sed jam olim dictata per episcopum roboretur et publicetur; ne antiquum anathema incurra, quicunque, post talem publicationem damnato et excommunicato criminis scienter communicant.

Cum ergo apertus mercenarius aperte sit Simoniacus, a primo Romanorum pontifice Petro damnatus, et multis posteriorum Patrum sententiis præcissus, magis timendum est episcopo: ne ipse cum talibus damnetur tolerando eos in parochia sua; quam hoc ab aliquo consilium recipiendum, ut tolerentur pro multitudinis turba vel consuetudine diu inolita.

Hoc non solum de mercenariis, sed et de Nicolaitis et per laicam manum investitis observari oportet; cum certissime constet tales ab episcopo fideli ostiario nou esse admittendos: quando Eccle-

*quispiam abbatum aut monachorum ex quounque monasterio ad clericatus officium vel ordinem sacrum accesserit, non illic aliquam habeat, ut diximus, ulterius potestatem, ne monasteria hujus occasionis velamine ea, quæ prohibemus, sustinere onera compellantur.*

(138<sup>a</sup>) In libro Sapientiæ: *Cum fatui ne consilium habeas. Non enim poterunt diligere, nisi quæ ipsi placent (Eccli. viii, 20).* Item: *Muli pacifici sint tibi; et consiliarius tibi sit unus de mille (Eccli. vii, 8).* Item: *Ante omnia opera verbum teraz præ-*

A siæ dono per aliam personam accepto sibi offeruntur vel mittuntur, ut ab eo accipiant animarum curam, qui ab alia qualicunque persona jam receperunt Ecclesiam.

Certum est enim quod non imperatori, non laico alicui, non preposito, non abbati, non abbatissæ, non denique alicui personæ convenit aut licet Ecclesiam donare, quam sanguine Christi liberatam et magna libertate nobilitatam, soli episcopo non datam sed commendatam esse constat: ut quali accessu ipse accessit ad matricem Ecclesiam, taliter et non aliter accedentibus ipse committat animarum curam; cavens illud summopere, ne aliquem permittat in duabus Ecclesiis uno et eodem tempore obligari, quia nec ipse potest ad duos episcopatus regendos divaricari.

Facile autem iste ordo custoditur, ubi de solis regularibus canonicis, vel religiosis monachis Ecclesiae præficiendus eligitur. Hæc autem electio tunc ecclesiastice procedit, si defuncto aliquo presbytero, illius obitu comperto episcopus aliquam prudentem et religiosam personam mittat ad illius decanæ clericos prudentiores convocabandos, in qua est Ecclesia viduata, quatenus illis consulentibus electio fiat ordinata. Legatus vero episcopi plebem debet alloqui, ut de pastoris electione diligentiam habeant, quatenus de tali persona suam petitionem faciant, cui præficiendæ clericus possit annuere, quam etiam diligens episcopi examinatio non possit respuere.

Cum enim tam in capitib[us] quam in membrorum dispositione, una et eadem Ecclesiae pulchritudo debeat apparere, sicut affirmante Leone Magno nulla ratio sinit, ut inter episcopos habeatur, quem nec clerus elegit, nec populus expetivit, nec suus metropolitanus ordinavit: sic nulla ratio sinit, ut inter parochiales presbyteros habeatur, quem nec clerus elegit, nec populus expetivit, nec suus episcopus de animarum cura investivit.

Nihil ergo tam in presbytero quam in episcopo constituendo cujusdam personæ operatur donatio, quia Ecclesia, non sicut ancilla est donanda, sed sicut sponsa legitimo viro legitime copulanda (139).

Sive autem qui donant, sive qui a donantibus accipiunt Ecclesiæ, quia paternas leges transgrediuntur, si correpti non resipiscunt, illa infamia ac damnationis poena tenebuntur, qua paternarum legum sponte violatores feriuntur. Episcopus vero, nisi tale nefas verbi gladio persequatur, quosdam excludendo, quosdam intus corrigendo, quosdam

*cedat, te, et ante omnem actum consilium sibi* (Eccli. xxxvii, 20).

(139) Ex epistola Clementis papæ: « Vestrum est, qui legatione Domini funginini, o sacerdotes, docere populos; eorum vero est vobis obedire, ut Deo. »

Ex epistola Alexandri papæ: « Nullus comes, nullusque judex, nullus omnino in clericatu vel sacerdotali habitu constitutus legationem episcoporum impeditat, vel conturbare præsumat. »

etiam cum discreta reclamatione aliquandiu sufficendo, donec tempus inveniat, quo fune de resticulis facto projiciendos projiciat. Nisi, inquam, sic agat, ipse utique divino iudicio excludetur de porta gregis, quia non habet curam gregis : quam si haberet pastor ipse legitimus, pastores tantummodo legitimos sub se praeside pataretur; nec ad vicarios, velut ad istos suos et latrones sua sponte tolerandos cuiusquam consilio adduceretur : nec de Christi sponsa permitteret fieri adulteram. Quia, teste beato Ambrosio, Ecclesia, quae non est legitimo viro legitimate conjuncta, vocatur adultera.

Absit ergo dilatio ad tales adulteros excludendos, quos nulla ratio sinit haberi ut legitimos viros ! Excludantur de porta gregis, qui non sunt boni custodes gregis. Ipsi enim tali exclusione aliquando melius attrahuntur, et a vero custode super gregis portam vigilante, de mortis profundo, quasi de maris fundo, extrahuntur. Portarius enim portae istius prudentissimus piscator est. Novit, Christo praecipiente, sua retia laxare in capturam; novit eadem magnis piscibus repleta trahere ad terram.

#### CAPUT XXV.

*Clerici vitiorum cæno demersi ad vitam apostolicam reformandi sunt, id quod jam Romæ, Salisburgi, etc., factum gaudet Gerhohus.*

Recte itaque juxta portam gregis collocatur *Porta piscium*, de qua scriptum est : *Portam autem piscium ædificarerunt filii Asnæa. Ipsi texerunt eam, et statuerunt valvas ejus et seras et vectes* (*II Esdr. iii, 3*). Qui sunt isti pisces, nisi clerici adhuc in lumbra sua consuetudine tanquam in cœno cujusdam piscinæ latentes, et fluida conversatione vagantes? Florum magna pars, velint nolint, Petro piscante extrahentur, et in porta communis vitæ constituentur; quæ non solum porta gregis, ut jam dictum est, sed et piscium dicitur. Quia sicut colligit oves adhuc natare nescientes, ita nimurum eosdem collectos vertit ad quosdam rationabiles pisces; qui non tantummodo sciant ambulare tangendo terram per actionem, sed, more piscium, quasi naturalem natandi usum possidentes, a fundo terræ subleventur per contemplationem.

Recte itaque in redificatione Jerusalem portæ gregis porta piscium continuatur, quia vita communis de activis et contemplativis, quasi de ovibus et de piscibus, in ædificio celestis Jerusalem manu artificis ita coaptatur, ut ædificator illius Christus recte in Evangelio filius fabri dicatur. Quia fabrile quoddam negotium, quod olim Ecclesia suæ promisit, nunc evidenter adimpleret; sicut nostro tempore per multas Ecclesias apparebat. Potens enim et verax ille faber fabri filius loquens Ecclesiæ, suæ sponsæ, civitati suæ per Isaiam prophetam ita dicit : *Convertam manum meam ad te, et excuquam ad purum scoriam tuam, et auferam omne stagnum tuum, et restituam judices tuos, ut fuerunt prius; et consiliarios tuos, sicut antiquitus. Post hæc vocaberis civitas justi, urbs fidelis* (*Isa. i, 25, 26*).

PATRÓL. CXCIV.

A Nonne faber ille hanc prophetiam in Salzburgensi Ecclesia jam cœpit implere? ubi et pseudocanonicos, quasi stagnum, abstulit; et regulares canonicos ibidem plantatos per ignem suo fabrili conflatio-rio aptum ita jam excoquere cœpit, ut non dubitemus eam ab omni scoria usque ad purum excoquendam, et deinceps nullos judices vel consiliarios habituram; nisi quorum talis erit introitus, conversatio et exitus, qualis in episcopis judicantibus et clericis consiliantibus fuit antiquitus?

Faber iste fabricat Romæ in Lateranensi patriarchio, ubi per gratiam ipsius jam resflorescit vita canonica, tanto citius omnem scoriam depositura, quanto illi tanquam in medio Babylonis positæ fornax tribulationis a quibusdam palatinis, non Petri discipulis, sed regis Nabuchodonosor ministris, jugiter accendetur. In qua tamen ipse dominus apostolicus, velut quidam angelus, consolabitur tribulatos : ut, dum in medio tribulationis ipsum habeant suas angustias relevantem, videantur sentire in medio fornacis quasi ventum roris flatum. De ipsis vero illius fornacis incensoribus erit aliquis ita concremandus, ut aut cum Saulo conversus Ecclesiam defendat, aut cum Saule irrevocabiliter perversus in infernum descendat. Pueros autem Christi, veros videlicet canonicos, omnino non tangent ignis, neque contristabit, nec quidquam molestiæ inferet; imo tantum utilitatis conferet, ut per hunc ignem vinculis peccatorum consumptis libero incedant, et quasi ex uno ore in medio fornacis Deum benedicant. Fuit enim ante aliquot annos Ecclesia illa talibus clericis exposita, qui non cancellarent quasi ex uno ore, sed quasi ex ore diverso ac multum dissono; tum propter vocis inconcinnos organismos, theatralibus quibusdam modulis variatos; tum propter mores incompositos et magna discrepancia contra invicem divisos. Nunc autem, Deo gratias, psallitur et canitur in Ecclesia illa quasi ex uno ore, tam in vocis matura et consona modulatione, quam in morum sancta juxta claustralem disciplinam compositione. In qua, si quid adhuc addi oportet, qui cœpit, ipse perficiet.

Gaudet ergo ecclesia Sancti Fridiani Lucensis, quæ velut hortus irriguus, Romanas mensas de suis locupletat fructibus; dum inde quantuluscumque canonicorum numerus, quasi parvum sinapis granum in Romanam Ecclesiam quasi in mortario conterendum mittitur : ut odor notitiae Christi per hoc longe lateque spargatur, quando in ipso mundi capite resflorescit ordo communis vite.

Quæ deinceps acephalorum turba præsumet Romanam Ecclesiam appellare, si episcopus catholicus illos, quos ex eis convertere non potest, abjectus vitam communem et apostolicam cœperit reformare? Si professores vitæ apostolice cum defensoribus vitæ apostaticæ venerint ad sedem apostolicam (quæ jam in propria sua principali Ecclesia sovet vitam apostolicam), quæ, putas, in sede illa pars triumphabit nisi cui Simon Petrus gratis em-

sam suam adjuvans savebit? quis autem confundetur et gravi casu frangetur, nisi is, qui in civitate illa præsumet volatum suum cum Simone Mago contra Simonem Magnum extendere; ubi et ipse Petrus præsidet in domno apostolico; et ordo Petri diligitur a potiori cardinalium numero, qui eum sovent et ibidem secundum statum antiquum ex parte inchoatum, et in le tanquam a capite per totum corpus Ecclesiæ citissime dilatandum?

Ipsi enim pseudocanonici semetipsos valde faciunt expugnabiles, dum pro timore suæ proprietatis perdendæ usque adeo timent mundanos principes, ut suis episcopis justa præcipientibus inobedientes fiant, ne per mundanos bona, quæ diligunt, amittant. Sæpe quoque talibus sceleribus implicantur, in quibus deprehensi facile ab episcopis ecclesiastico stipendio privantur. Episcopus ergo, si triumphare voluerit, non carnalibus, sed spiritualibus armis accingatur; et pseudocanonicos veri gladio, expugnando aggrediatur, in promptu habens ulcisci omnem inobedientiam, donec evellendo, destruendo, plantando et ædificando perveniat ad victoriam.

Erit enim ista victoria verbi per se potentis, per se vincentis, victoriae autem corona verbum recte proferentis. Ille autem recte profert verbum, recte gladium evaginat utraque parte acutum, qui criminosos aut inobedientes clericos falce anathematis ita præcidit, ut eos tanquam ramos inutiles, foras projectos et arefactos, et illo igne arsuros relinquit, qui venit super socios Core; qui etiam ardebat in atrio Caiphæ, ubi se Petrus ad horam calefecit; sed, Domino cor ejus respiciente, ab illo igne discedens amarissime levavit, flensque susceptus est. Sic ergo et isti tunc recipiuntur, cum aut fletu aut aliis certis pœnitentiæ indicis hoc de se testantur, quod sint paratores cum Petro in communis vita cœnaculo ignem de coelo venturum jejunantes et orantes exspectare, quam in domo Caiphæ contra frigus tristitiæ de cupiditatis igne sibi remedium captare.

(139\*) Leo papa urbis Romæ Januario patriarchæ Aquileiensi: « Lectoris fraternitatis tuæ litteris, vi-gorem fidei tuæ, quem olim neveramus, agnovimus congratulantes tibi, quod ad custodiæ gregis Christi pasto, alem curam vigilanter exsequaris, ne lupi, qui sub specie ovium subintrarunt, bestiali sævitia simplices quosque dilacerarent: et non solum ipsi nulla correctione proflicant, sed etiam ea, quæ sunt sana, corrumpant. Quod ne vipersa possit obtinere fallacia, dilectionem tuam duximus communendam, insinuantes ad animæ periculum pertinere; si quisquam de his, qui a nobis in hereticorum atque schismaticorum secta delapsas, et se ut cunque hereticae communionis contagione maculavit, resipescens in communione catholica sine professione legitimæ satisfactionis habeatur. Saluberrimum et spiritualis medicinæ utilitate plenissimum est, ut sive presbyteri, sive diaconi vel subdiaconi aut cuiuslibet ordinis clerici, qui se correctos videri volunt, ad catholicam fidem, quam jam pridem amiserant, rursum reverti ambiunt, prius errores suos et ipsos autores erroris damnari a se sine

A Hoc enim non est tam remedium, quam majoris tristitiæ fomentum, quoniam, unde ad tempus miser animus de cibo, potu, veste, nummo hilarescit, inde miserius labescit: quando nec ancillæ vocem poterit sine tremore audire, qui de mundi sumoso atrio non vult exire.

B Orandum est ergo pro talibus, ut eos respiciat Dominus, cui soli est possibile ramos fractos et arefactos ita recolligere ut, per gratiam reconciliacionis inserti, calescant unitati et integritati vitis veræ, quæ est Christus; quatenus aut ipsi militiam illius de cætero legitime cum Petro exerceant; aut saltem eos, qui hanc exercere per Dei gratiam volunt et possunt, ulterius nulla inquietudine impediunt. Quamvis enim maxime optandum sit, ut iterum in-

C serti gustent quam bonum et quam jucundum est habitare fratres in unum, tamen, si haec vel non volentes, vel non valentes ita promittant se victorios esse canonice, ut viventes tanquam rames de medulla vitis vitam trahentes non impediunt, possunt aliquo modo in Ecclesia recipi, et tanquam in cortice matris arboris tolerari.

D Si enim communione christianorum et salute animarum contenti, sic absque sacris ordinibus et extra congregations vivere velint, quo modo inventimus beatum Gregorium clericis infirmis permisimus, rem quidem faciunt non laudandam, sed tamen nesciunt tolerandam. Illud enim nullo modo potest tolerari, ut sacris ordinibus fungantur extra regulam constituti.

Quis enim tales in sacris ordinibus recipiendos arbitretur, nisi qui scita conciliiorum et gesta pontificum dissimulare aut ignorare videtur? Nam ut de ceteris Patribus taceamus (qui diligenter examinari præcipiunt promovendos in sacris ordinibus; ita videlicet, ut eorum non solum acta vita discutiatur, sed et agenda in sancto proposito stabilita, agnoscatur), solus (139\*) Leo Magnus et Gregorius primus ad eos removendos sufficiunt, qui personas etiam suspectas respuunt. Quid autem est Leo Magnus

ambiguitate fateantur: ut sensibus pravis et peremptis nulla sperandi supersit occasio; ne ullum membrum talium possit societate violari, cum per omnia illis professio propria cœperit obviare. Circa quos etiam illam canonum constitutionem præcipimus custodiri, ut in magno habeant beneficio, si adempta sibi omni spe promotionis, in quo inveniuntur ordine, stabilitate perpetua maneant; si tamen iterata timitione non fuerint maculati. Non levem apud Dominum noxam incurrit, qui de talibus ad sacros ordines promovendos judicari. Quod si cum grandi examinatione promotio conceditur inculpatis, multo magis non debet licere suspectis. »

E Et post pauca: « Non autem dubitet dilectio tua; vos, si, quod non arbitramur, neglecta fuerint, quæ pro custodia canonum et pro fidei integritate discernimus, vehementius commonendos. Quia inferiorum ordinum culpæ ad nullos magis referendæ sunt, quam ad desides negligentesque rectores: qui multam sæpe nutrunt pestilential, dum necessariam dissimulant adhibere medicinam. »

vel Gregorius primus (140), nisi Petri uterque vicarius ? Qui autem cum Petro non sapit, cum Petro non colligit. Qui cum Petro non colligit, certe cum ipsa Petra, quæ Christus est, non colligit, cum quo qui non colligit, spargit ; et qui non est cum illo, contra illum est. Qui autem contra Christum est, Antichristus est. Et nunc Antichristi multi sunt, qui characterem bestie et numerum nominis ejus non solum in manu, sed et in fronte suscipiunt : non solum contraria Christo agentes, sed etiam impudenti fronte contra Ecclesiam defendantes ; et sic a Romana Ecclesia discordantes indubitanter hæretici sunt, quoniam hæreticum esse constat, qui a Romana Ecclesia discordat.

Dico autem Romanam Ecclesiam, cuius caput est Christus, membra vero Petrus et Paulus et omnis illius Ecclesiæ filius spiritualis, non solum in urbe illa, sed etiam per totum mundum in petra, quæ Petro nomen dedit, constitutus. Omnis, inquam, spiritualis pertinet ad Ecclesiam Romanam, quæ omnes judicat, et ipsa a nemine judicatur. Quia, Paulo affirmante : *Spiritualis judicat omnia, et ipse a nemine judicatur* (*I Cor. ii, 15*).

#### CAPUT XXVI.

*Episcopi careant in clero dominari : imo id potius dent operam, ut clericis suis benignos, pauperibus que se largos præsent. Episcoporum mensa sit eadem, autem mensa clericorum, pauverum, etc.*

Quæratur ergo non solum a Petro, sed et ab omni doctore catholico, quid de vita clericorum sentiat ; ut omnis, qui a Romana Ecclesia discordare non vult, spirituali eorum judicio consentiat ? Dic, Petre, quid sentias ? Seniores, inquit, obsecro consenior, pascite eum, qui in robis est, gregem (*I Petr. v, 1, 2*). Ecce non dicit : Sequimini cum militibus regem ; sed pascite, inquit, eum qui in robis est, gregem et cætera : quibus vitam pastoris circumscribens, ita sententiam conclusit : *Non dominantes in clero, sed forma facti gregis* (*I Petr. v, 3*). Hanc sententiam beatus Gregorius quodammodo glos-

(140) Gregorius de quatuor conciliis in Synodica sua dicit : « Cunctas personas, quas veneranda concilia respidunt, respuo. Quas venerantur, amplector. Quia universalis consensu constituta, se non illa destruit, quisquis præsumit aut solvere quos ligant, aut ligare quos solvunt. Quisquis ergo aliud sapit, anathema sit. » Gregorianum illud anathema incurrit episcopi, a quibus non respuunt accephali et absolute ordinati, nulli scilicet Ecclesiæ regulariter alligati : quibus Chalcedonense concilium interdict omne ministerium.

(141) Gelasius papa, cap. 27 : « Quatuor autem tam de redditu quam de oblatione fidelium, prout cujuslibet Ecclesiæ facultas admittit, sicut dudum est rationabiliter decretum, convenient fieri portions. Quarum sit una pontificis, altera clericorum, pauperum tertia, quarta fabricis applicanda. De quibus sicut sacerdotis intererit integrum ministris Ecclesiæ memoriam dependere quantitatem, sic clerus ultra delegatam sibi summam nihil insolenter noverit expetendum. Ea vero, quæ ecclesiasticis ædificis attributa sunt, huic opere veraciter

A savit, quando Augustinum Anglorum episcopum seorsum a suis clericis vivere prohibuit, ne, si episcopus a clero divideretur, in clero dominari videatur.

Nunc autem clero multi dominantur, qui a suis qualibuscumque clericis divisi, de agris Ecclesiæ majorem partem sibi tenentes, minorem clericis, nullam vero pauperibus relinquunt. Atque ita dominantes in clero non sunt forma gregis, regendo clericum et pascendo gregem ; sed magnum tam cleri quam gregis offendiculum, pascendo milites et regem. Hoc facere periculosum est : defendere autem sine dubio perniciosum est. Non enim dicit Scriptura : *Væ his qui faciunt malum, quod tamen est periculosum* ; sed : *Væ his qui dicunt malum bonum, et bonum malum, ponentes lucem tenebras, et tenebras lucem* (*Isa. v, 20*). Est ergo periculum his qui faciunt malum ; sed æternum vœ his qui pertinaci studio defendunt.

Sancto enim Gregorio lamentationes, et carmen, et vœ super Ezechielem exponente, hanc differentiam inter lamentationes notare possunus ; ut non absurdè peccatoribus poenitentibus lamentationem temporalis afflictionis ; peccati vero defensoribus vœ perpetuæ damnationis assignemus, et cum Ieronimia lamentantes dicamus : *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum* (*Thren. iv, 1*)? purissimi namque auri color optimus fuit, quando episcopus ad suos discipulos cum Christo dicere potuit : *Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat* (*Luc. xxii, 27*).

Nam quod ubi communis vita non est, sacri canones episcopis quartam decimaram et oblationum partem conferendam censuerunt, non propter milites, sed propter peregrinos et hospites ab eo recipiendos fecerunt. Quibus tamen a beato Gelasio (141) prohibitum est agros Ecclesiæ dividere, quia debent potius per singulos annos tam redditus agrorum quam decimas in quatuor partes dispensare : ut pars, quæ contingit episcopum, sub testimonio

D prorogato, locorum doceat instauratio manifesta sanctorum, quia nefas, si sacris ædibus destitutis, in lucrum suum præsul impendia his designata convertat. Ipsam nihilominus ascriptam pauperibus portionem, quamvis rationibus se dispensasse monstraturus esse videbatur ; tamen juxta quod scriptum est, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in celis est, oportet etiam præsentis testificatione prædicari, et bonæ famæ præconis non taceri. » Cap. 28 : « Quapropter, ne clericorum quisquam se hujus officiæ futurum confidat immunem, si in his, quæ salubriter sequenda deprompsimus ; sive episcopum, sive presbyterum, sive diaconum viderit excedentem, et non protinus ad aures nostras deferre curaverit, probationibus duntaxat competenter exhibitis : ut transgressoris ultio fiat cæteris interdictio delinquendi. Sin vero, modis omnibus erit uniusquisque pontificum ordinis et honoris elisor : si cuiquam clericorum vel Ecclesiæ totius auditui bœc putaverit suppressenda. »

Ecclesiæ sit, in pauperum solatio et hospitalitatis officio expendatur; ut episcopus non dominando in clero, sed forma factus gregi, quidam secundus Job videatur, dicens cum illo: *Si negavi, quod rolebat pauperes, et oculos viduæ expectare feci; et comedi buccellam meam solus, et non comedit ex ea pupillus, quia ab infantia mea crevit tecum miseratione, et de utero matris meæ egressa est tecum. Si despexi prætereuntem, eo quod non habuerit indumentum, et absque operimento pauperem. Si non benedixerint mihi latera ejus, et de velleribus ovium meorum calefactus est; si levavi super pupillum manum meam, etiam, cum viderem me in portis superiorem: humerus meus a junctura sua cadat, et brachium meum cum suis ossibus constringatur.* Semper enim quasi tumentes super me fluctus, timui Deum, et pondus ejus ferre non potui. *Foras non mansit peregrinus, ostium meum patuit viatori (Job xxxi, 17-24).*

Nunquid hæc verba potest episcopus veraciter dicere, ad cuius prandium intrat miles ac tyrannus; foris manet peregrinus? ostium illius clauditur viatori, quod aperitur militi et imperatori? Martinus hæc dicere potuit, qui nunquam regi, frequenter autem pauperi coenam suam communem fecit. A quo et illud pro magna gratia tam a rege quam a regina susceptum est, quod ipse precibus coactus prandio eorum aliquando interesse dignatus est.

(142) Potuit hæc dicere Gregorius, qui omnes Ecclesiæ facultates dispersit et dedit pauperibus, non militibus aut principibus. Quorum tamen devotionem et dilectionem non damnose, captare solitus fuit, offerens ipsis primoribus pretiosa pigmenta, vel alia peregrinarum specierum rara munuscula. Hoc flebat sine pauperum detimento, imo cum multo pauperum lucro, quia quando vel balsamum vel aliam hujusmodi pretiosam speciem primoribus offerbat; illos in sui et Ecclesiæ dilectionem provocavit, per quorum devotionem pauperum facultas tuta et immunita permanxit. Quantum ergo absque pauperum damno fieri potuit, talem se etiam erga maiores exhibuit; ut et ipse ab omnibus diligetur, et Ecclesia quasi horreum commune putaretur. Absit tamen ut et ipse principes vel milites ita cedatur timuisse, ut eos cum pauperum vel damno vel offensione soleret sibi aliquo modo conciliare! De quo illud potius in vita sua legitur, quod cunctorum judicium cupiditates vel scelera, quasi camo frenoque pontificii validissimis auctoritatibus restrinquebat.

(142) Ex Vita S. Gregorii, cap. 22: « Tantæ hospitalitatis Gregorius in ipso etiam patriarchio permanebat; ut exceptis his, quos tam per diversas regiones quam Romæ quoque Longobardorum perfidia gladios fugientes ecclesiastica stipe misericorditer nutriebat, quotidie ad mensam suam peregrinos quoilibet invitaret. »

Item cap. 27: « Suo tempore frumentum, suo vinum, suo caseum, suo legumen, suo lardum, suo manducabilia animalia, suo pisces vel oleum paternæ famillias Domini discretissime dividebat. Pigmenta

Erat itaque Petri senioris consenior, non dominans in clero, sed forma factus gregi, cui omnia verha, quæ de Job dicta invenimus, veriasime poterant adaptari. Poterat enim hæc omnia servare sine impedimento communis vitæ; quam et cum suis clericis in pontificatu servavit, et Augustino Anglorum episcopo servare mandavit. Si enim communis vita in administratione pontificalis curæ ab episcopo cum clericis observari non posset, duo contraria papa Gregorius Augustino episcopo mandasset. Cui et vitam communem servari præcepit, non permittens episcopum seorsum vivere a suis clericis; et eidem in decreto quodam suo de stipendiis Ecclesiæ scribens, quartam episcopo partem de his assignavit; quod propter hospitalitatem atque suspicionem fieri in eodem decreto significavit.

Hinc est, quod idem beatus Marianum episcopum de avaritia redarguens, vacuum episcopi nomen tenere illum asseruit; quod orationi et lectioni sollemmodo intentus, de manu nihil fructuslevavit; cum debeat episcopus largam manum habere, necessitatem patientibus succurrere, alienam inopiam suam credere; quia, inquit, « si sic non habet, vacuum episcopi nomen tenet. » Ad hanc asperam redargutionem, zelo Dei, vir sanctus propterea fuit excitatus, quod mendicantes quosdam cognoverat per Ecclesiam ejusdem Mariani transisse, nihilique ab eo accepisset.

O beatum pontificem, qui omnes tales esse voluit, qualis ipse fuit! Cujus manus vere fuit gazo-phylacum cunctis indigentibus commune, quia non sibi, sed aliis curavit accipere. Neque enim quidquam a quoquam accepisset; si non hoc propter indigentes fecisset. Non ergo injuriosum, si tunc oblationes ad pedes ejus, tanquam ad pedes Petri, ponebantur, quoniam inde non divitibus, sed pauperibus distribuebantur. Nulli ergo tunc dissuaderi debuit, quin ad pedes talis papæ offerret, quod potuit, quia non tam illi oblatio dabatur, quam per ipsum in sinus pauperum transmittebatur; cum et ipse pauper pauperibus ministraret; et vitam Apostolicam mirabili et difficulti modo in palatio, sicut in monasterio, servaret, non dominans in clero, sed forma factus gregi.

Non est ergo episcopo impossibile pariter episcopatus curam administrare, vitainque communem cum suis clericis observare; quia sic poterit episcopus in vestium vilitate, in ciborum frugalitate, in jejuniorum dispositione, in omni denique vero aliaque deliciora commercia primoribus honorabiliter offerebat: ita ut nihil aliud, quam communia quedam horrea, communis putaretur Ecclesia. »

Iste ex libro tertio, cap. 48: « Cunctorum judicium cupiditates vel scelera Gregorius quasi camo frenoque pontificii validissimis auctoritatibus restringebat. Et si quos dulciter a pravitate corrigeret non valebat, scitorum suorum redargutionibus publicabat. »

morum et actuum suorum qualitate regulares mensuras tenere ; ut, quando ipse conventui clericorum suorum non poterit interesse, nullum clericorum vel monachorum quantumcumque religiosum pigrat lateri suo adesse ; quando apud episcopum nihil cogitur de regulari distictione relaxare. Sic beatus Augustinus, qui propter infirmos et hospites mensæ suæ carnes adesse permisit ; sanis tamen et cohabitibus de oleribus et legumine simplicem et regularem victum procuravit ; studens videlicet sic hospitalitatis et condescensionis officium servare ad extraneos et infirmos : ut tamen a regulari distictione aliquatenus non relaxaret cohabitantes et sanos.

Quis ergo quantumcumque claustralibus disciplina amator non libenter tali episcopo adesset, in quibus non inanæ sacerularium negotiorum fabulæ, sed verba sacra lectionis audiebantur ? In quibus non plus quam necesse fuit corpori serviebatur ; sed sola ejus infirmitas reficiebatur ut ad usum necessariæ virtutis haberetur ?

Si igitur sic agant episcopi, erunt communiter viventium, non solum socii, sed et regulares magistri. Nec vivent seorsum a clericis suis, qui, cum ipsi eorum conventibus interesse non poterunt, meliores de claustris ad se collectos regulariter, non carnaliter tractabunt. Non fuit ergo contrarium, quod beatus Gregorius ad beatum Augustinum scripsit ; cum vita regularis et socialis etiam in pontificatu custodiri possit, quatenus episcopus C juxta sententiam Petri non sit dominans in clero, sed factus gregi.

#### CAPUT XXVII.

*An licet episcopis negotiis sacerularibus, curiis principum, bellicis studiis, etc., vacare ? Quid de hoc senserint apostoli et sancti Ecclesiæ doctores ?*

Perspicuum est, quid de vita episcoporum senserit Petrus, ante omnes in sede Romana post Christum audiendus. Audiamus etiam, quid dicat Paulus inter præcipua illius Ecclesiæ, quæ omnes judicat et ipsa a nemine judicatur, membra simul cum Petro computandus.

Dic, Paule, quid sentis de pontifice ? Bebetne pontifex regales functiones administrare ? audite quid dicat. *Omnis, inquit, pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus in his quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis (Hebr. v, 1).* Si ergo in his tantum pontifex constitutus, quæ sunt ad Deum, quid de his ad eum quæ pertinent ad regale officium ? si ad hoc præficitur, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis, quare occupatur in militibus congregandis, et expeditionibus cum rege ordinandis ? Nunquid hoc agere, est sacrificium pro peccatis, quando-

(143) Urbanus papa et martyr : « Decet omnes Christianos, charissimi, ut eum imitentur, cuius nomen sortiti sunt. Scimus vos non ignorare, quia hactenus vita communis inter bonos Christianos viguit, et ad-

A militiam ducens, nec unam pernoctationem in aliqua villa potest facere absque militum et scutario- rum innumerabilibus peccatis ? Si tali sacrificio placabitur Deus, vere dominus Moguntinus beato Martino in regno cœlorum erit præferendus. Sed melius est ut Martinum oremus orare pro Moguntino, quam ut illum taliter credamus præferendum Martino. Hoc enim si credimus aut sentimus, Ecclesiæ Romanae per Paulum nos instruenti non consentimus. Ipse enim non solum de pontifice, sed de omni persona profite militiam Christi affirmat aperte : *quod nemo militans Deo, implicat se negotiis sacerularibus (II Tim. ii, 4).* Ecce habemus duos testes, inter omnes Ecclesiæ Romanae judices amplius insignes. Sufficere nobis poterit istorum testimonium, quia in ore duorum vel trium testimoniū stat omne verbum.

B Attamen si quis verba istorum sic putat interpretanda, ut non in his persuadeatur clero vita communis et apostolica, respiciat posteriores Patres, qui in his verbis non quæsierunt allegoriam ; sed hæc aptaverunt ad illam vivendi regulam, quam Dominus dedit discipulis, et per discipulos cunctis verbi sui ministris, dicens : *Qui non renuntiat omnibus, quæ possidet, non potest meus esse discipulus (Luc. xiv, 33).*

Hæc verba Urbanus papa et martyr sic intellexit, ut omnes clericorum congregations per Ecclesiæ matrices taliter instituendas decretali sanctione constitueret, quatenus apostolica et communis vita futuris temporibus in his perpetuo perseveraret. Frustra ergo tanquam de re nova quærendum putat aliquis consilium a sede apostolica, utrum reformari debeat vita communis et apostolica : cum habemus ad manum decreta Urbani papæ (143) et martyris, terribile anathema contra suarum constitutionum violatores promulgantis.

Hæc decreta inveniuntur absque itineris labore, sine magnis expensis, pene in omnibus ecclesiæ armariis ; et tamen episcopi differunt his armari, quærentes et exspectantes novis decretis aut privilegiorum chartis ad hoc faciendum roborari ; quod ipse Deus, qui habitare facit unius moris in domo, per se ipsum constituit, per apostolos fundavit, per multas orthodoxorum Patrum sententias et exempla corroboravit.

Si de certis et apertis consulere debemus apostolicam sedem, quare non eam consulimus utrum debeamus credere in Deum, Patrem omnipotentem ? quod si supervacuum putatur in tam aperta fide apostolorum, domini apostolici exspectare consilium ; cur in cæteris nibilominus certis et apertis apostolorum et apostolicorum constitutis exspectatur, denec nova charta seu privilegium a Romana sede afferatur ?